(Epilogus.) Quae igitur nobis visa sunt ad
 vestram reverentiam et honorem, o colendissimi pa-
 tres, volumus in perpetuum splendere nostrae rei-
 publicae tam ad vestrum ornatum quam ad nostrae
 5 largitatis probationem, quam nostris patribus et con-
 sulibus sacerdotibusque contulimus.
 Dat. x. kal. April. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug.
 [a. 539] anno XII. Apione viro clarissimo consule.

ΠΒ

ΠΕΡΙ ΤΩΝ ΔΙΚΑΣΤΩΝ
ΚΑΙ ΩΣΤΕ ΜΕΘ' ΟΡΚΟΥ ΜΗ ΔΙΠΡΕΙΣΘΑΙ.

Imp. Iustinianus Aug. Iohanni pp. per Orientem
(iterum), ex consule (ordinario) ac patricio.

(Προοίμιον.) Ζήρῳνι τῶ τῆς εὐσεβοῦς λήξεως
 γέγραπται διάταξις περὶ τῆς τῶν δικῶν τάξεως, πολ-
 20 λὰς μὲν παραλλαγὰς ἐκ τῶν ἐφεξῆς δεξαμένη χρόνων,
 εἰς τοῦτο δὲ ἀφικομένη ὥστε κατὰ μικρὸν σχεδὸν καὶ
 παντάπασιν ἐκλιπεῖν, οἱ τε γὰρ ἐν αὐτῇ γεγραμμέ-
 ναι διατηρεῖται τὸν μετ' ἀνθρώπων ἀπαντες ἀπέλειπον
 βίον, πολλὰ τε τῶν ὀρισθέντων δικαίων σεσίγηται 25
 ὀφθῆς τε οὐκ ἔτυχε μνήμης, ἀλλ' ἢ γε χοῖσις ταῦτα
 παραλαβούσα εἰς ἄλλοιον μετέστησε σχῆμα. ἡμεῖς τοί-
 νυν ὁρῶντες συγκεκμημένον καθόλας τὸ τῶν δικα-
 στῶν σχῆμα ᾗθ' ἴθμεν χοῖνας νόμῳ ταῦτα διορίσα-
 σθαι, ὃς τὴν πρότερον αἰξὶν ἐπιθήσει τῶ πράγματι. 30
 οὐδὲ γὰρ ᾗθ' ἴθμεν χοῖνας ἔχειν δικαστῶν τινὰς ὀνό-
 ματα, μάλιστα μὲν νόμον ἀνεπιστήμονας, ἔπειτα δὲ
 οὐδὲ πραγμάτων ἐντυχόντας πείραν. τοῖς μὲν γὰρ
 ἡμετέροις ἀρχουσι πάρεσι πάντως καὶ πάρεδροι τὰ

LXXXII. Auth. LXXXIII. Coll. VI tit. 10

10 R: DE IUDICIBUS, ET UT NULLATENUS CUM
IUREIURANDO ELIGATUR ALIQUIS IUDEX
QUOD PERMANET EI. ET UT APPELLATIO-
NES ACCIPIANT MODIS OMNIBUS IUDICES.
ET UT IN MEDIA LITE FACTAE FORMAE,
15 QUO MODO OPORTET DECIDI COGNITIO-
NEM, NON ATTENDANT IUDICES R;

Idem Aug. Iohanni pp. Orientis iterum ex consule
ac patricio.

(Praefatio.) A Zenone piae memoriae scripta
 20 est lex de iudiciorum ordine, multas quidem muta-
 tiones subsequentibus suscipiens temporibus, ad hoc
 autem pervenit ut paulatim paene omnino caderet.
 Nam et qui in ea conscripti sunt pedanei iudices
 humanam omnes reliquerunt vitam, et plurima de-
 finiti iuris tacita sunt, et certam non meruerunt mem-
 oriam, sed usus haec percipiens in aliam transtulit
 figuram. Nos igitur videntes omnino confusum iud-
 icum schema, aestimavimus oportere haec lege de-
 terminare, quae decentem ordinem imponat causae.
 30 Non enim aestimavimus oportere habere iudicum
 quosdam nomina, maxime legum ineruditorum, de-
 inde neque causarum habentium experimentum. No-
 stris etenim administratoribus adsunt modis omnibus

Nov. LXXXII (Authent. LXXXIII = Coll. VI tit. 10: gloss.) Graece extat in ML, cap. 2—13 in B 7, 1, 4—18. —
Epit. Theod. 82, Athan. 4, 15. Iulian. const. LXXVI.

Epilogus. Quae igitur nobis placuerunt ad vestram reverentiam honoremque, patres summe ve-
nerandi, ea in nostra republica in perpetuum splendere volumus tam ad decus vestrum quam ad nostrae
liberalitatis documentum quod nostris patribus et consulibus et sacerdotibus dedimus.

LXXXII.

DE IUDICIBUS, ET NE CUM IUREIURANDO ELIGANTUR.

Imp. Iustinianus Augustus Iohanni pp. per Orientem (iterum), ex consule (ordinario) ac patricio.

Praefatio. A Zenone piae memoriae scripta est constitutio de ordine litium, quae multas muta-
 tiones sequentibus temporibus passa est atque eo pervenit, ut paulatim fere omnino deficeret. Nam et
 qui in ea scripti sunt iudices pedanei omnes vita excesserunt et multa ex definitis iuribus silentio tradita
 sunt nec certam memoriam consecuta, sed usus quidem ea recepta in aliam formam convertit. Nos igitur
 cum iudicum stutum omnino confusum videamus, haec lege definienda esse existimavimus, quae idoneum
 ordinem rei imponat. Neque enim existimavimus decere quosdam iudicum nomen habere cum legum utique
 imperitos tum ne rerum quidem experientia adiutos. Nostris enim iudicibus omnino etiam assessores ad-

1 ἡμετέραν L¹ || 7 subscr. ἐξερωνήθη ἐν τοῖς χρό-
 νοῖς τῆς ὑπατείας Ἀπριλίου Theod., om. Iul. || xv. k. apr.
 M πρό ἐ' καλανδῶν Ἀπριλίων Ath. || x. kal. april. (v. l.
 kal. madii) ε || CP. — cons. M (om. anno XII) et ε || βα-
 σιλεῖας Ἰουστινιανοῦ τὸ ἐβ' ὑπατείας Ἀπριλίου Ath.
 (billsiario viro clarissimo v. l. ε) || 10 rubr. Περὶ τῶν δικ-
 αστῶν Ath. Περὶ θεῶν δικαστῶν Theod. || 17 sq. Imp.
 — patricio M (qui orietem) Ἀδοκράτωρ Ἰουστινιανός
 αὐγουστος ἰωάννην ὑπάρχῳ πραιτωρίῳ τῆς ἀνατολῆς,
 ἀπὸ ὑπάτων καὶ πατριχίῳ L Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς Ἰωάννη
 ἐπάρχῳ πραιτωρίων Ath. || 18 iterum et ordinario add.
 Zachariae || 19 τὸ L¹ || εὐσεβοῦς ML Theod. || 20
 20 διάταξις] νόμος (i. e. νόμος?) cit. Theodori coder. Fuit
 Cod. 3, 3, 6 (βι. γ' τοῦ κώδικος τλ. γ' διάταξις τελευταία
 adscr. schol. M); cf. Kruegeri adnot. et initium scholii The-
 laelaei ad B 3, 2, 100 p. 418 Heimb. || 22 ἀφικόμενοι L¹
 24 τῶν L¹ || 27 εἰς L] πρὸς M || 30 τοῖς πράγμασι L
 32 sq. ἀνεπιστήμονας — ἐντυχόντας πείραν] inerudi-
 torum — habentium experimentum ε || δὲ om. L || 33 ἐν-

τυχόντας (voluit ἐντυχόντας) πείρα Haloander sine
 causa || μὲν om. L || 34 πάντες L^a

1 iussa V || 2 nostram RT || o del. V² || 3 spendere R ||
 4 ordinatum V || ad nostrae om. V || 5 probationem]
 ••••• R¹ || 7 subscriptionem dedimus ex Bamb. I et
 Ambracensi; dat. kal. madii billsiario viro clarissimo V ||
 CP. Bamb.] emp. Ambr. || dññ iust. Bamb. dñus ius.
 Ambr. || 8 anno duodecimo aptone Bamb. || uiro] vic.
 Ambr. || 9 Ry III-LXXXIII. V || 12 permaneat vulg. ||
 13 iudicis V || 16 non] et non T nos V || 18 ac V] a T et
 R vulg. || 19 memoriae om. V² || 21 subsequentibus susci-
 piens in ras. V² || haec R || 22 cadent T¹ || 23 conscripta
 V¹ || 24 relinquunt V || definita T¹ || 25 et om. R¹ ||
 27 omnino videntes T || 28 haec] hac V² T² ac V¹ ha-
 bere R^a || 30 existimavimus R || 31 quaedam V² || erudi-
 torum R¹ inhereditorum V¹; ineruditos et 32 habentes
 Beck || 32 exper•••• V¹